
D.D.G. n. 4610

REPUBBLICA ITALIANA

                                                                       
REGIONE SICILIANA

               ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA
DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA

       Servizio 6 - Gestione Fondi Extraregionali

               IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il Trattato istitutivo della Comunità Europea;

VISTA la L.R. 8 luglio 1977 n. 47 "Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana" e 
s.m.i.;

VISTO l'art. 24 della L.R. n. 8/2016, recante “Modifiche alla L.r. n.12/11 per effetto dell'entrata in vigore del 
Decreto legislativo n. 50 del 18.04.16”;

VISTO il D.Lgs 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i. “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

VISTO  il  D.Lgs  14 marzo 2013 n.  33  di  Riordino della disciplina riguardante gli  obblighi  di pubblicità  
trasparenza e diffusione di informazione da parte delle Pubbliche Amministrazioni  con particolare  
riferimento all’art. 37 recante Obblighi di pubblicazion concernenti contratti pubblici di lavori servizi e  
forniture;

VISTO Il Decreto Ministeriale Infrastrutture e trasporti 2 dicembre 2016 “Definizione degli indirizzi generali 
di pubblicazione degli avvisi e bandi di gara, di cui agli articoli 70, 71 e 98 del D.Lgs.n. 50/2016” ed 
in particolare l’art. 5 c 2 “le spese per la pubblicazione obbligatoria degli avvisi e dei bandi di gara 
sono  rimborsate  alla  stazione  appaltante  dall’aggiudicatario  entro  il  termine  di  sessanta  giorni  
dall’aggiudicazione”;

VISTI il D.D.G. n.  2617 del 06/06/2016 che approva l’elenco degli interventi proposti per il finanziamento 
sul Programma PON Cultura e Sviluppo dalla Regione Siciliana e che nel suddetto elenco è inserito al 
punto n. 6 l’intervento denominato “Intervento di restauro con revisione e completamento impianti del 
Villino  Favaloro  di  Palermo” per  l’importo  complessivo  ammesso  a  finanziamento  nel  PON  
Cultura  e  Sviluppo  2014/2020  di  €  1.710.929,00,  CUP  G72C16000120006 -  SIOPE  
U2.02.01.10.005;

VISTO - il proprio DD 6409 del 21.12.2016, registrato dalla Corte dei Conti il 06.02.2017, reg.1 fgl 10,  
con il quale è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori in questione;

 il D.D.G. n. 6161 del 10.12.2018 vistato dalla Ragioneria Centrale BB.CC. e I.S. Il 28.12.018, con 
il  quale,  tra  l'altro,  sono  stati  approvati  in  linea  amministrativa  gli  impegni  giuridicamente 
vincolanti assunti dalla Stazione appaltante per l'espletamento della gara d'appalto, impegnata per  
gli stessi la somma di € 40.896,73 e prenotata la restante parte di € 1.670.032,27 per l'es. Fin. 2019 
come da cronoprogramma trasmesso dal  RUP;

 Il  D.D.G.  n.  2638  del  12/06/2019  vistato  dalla  Ragioneria  Centrale  del  Dipartimento  in  data 
23/06/2019 assumendo l'impegno n. 22 e registrato dalla Corte dei Conti il 10/07/2019 al n. 297,  

1



con il quale, tra l'altro,  è stato approvato il contratto d'appalto stipulato in data 07/05/2019 rep. n. 
95 a seguito dell’aggiudicazione dei lavori al R.T.I.  Società Cooperativa Archeologia (capogruppo) 
- CELI energia s.r.l. (mandante), e impegnata per l'Esercizio finanziario corrente, la somma di € 
1.670.032,27, Capitolo 776090 codice SIOPE U.2.02.01.10.999;

VISTE -  La fattura elettronica n. 371/04 del 04/08/2017, CIG Z1A1F6D2F2 emessa dalla EDISERVICE 
s.r.l. C.F. 01153210875, per la pubblicazione sul quotidiano regionale “Quotidiano di Sicilia”  
dell'avviso del  bando di gara del  31/07/2017, per un importo comprensivo di IVA pari  ad €  
1.061,40;

 - La  fattura  elettronica  n.  VP0006712017 del  04/08/2017,  CIG  ZCF1F6D1BA emessa  dalla  
Società GDS Media & Comunication srl C.F. 06263430826, per la pubblicazione sul quotidiano 
regionale “Il Giornale di Sicilia” dell'avviso del bando di gara del 31/07/2017, per un importo  
comprensivo di IVA pari ad € 1.529,27;

- La fattura elettronica n. 30372017P00000655636 del 31/08/2017, CIG Z461F6CE23 emessa dalla 
Società A. Manzoni & C.s.p.a, C.F. 04705810150 per la pubblicazione sui quotidiani nazionali  
“La Repubblica” e “La Stampa”,  dell'avviso del bando di gara del 31/07/2017,  per un importo 
comprensivo di IVA pari ad € 1.592,10;

VISTO Il D.D.G. n. 2637 del 12/06/2019 con il quale sono state approvate le regolari esecuzioni rese dal RUP 
ing. Pietro Selvaggio, anche relativamente le suddette prestazioni e titoli di spesa;

VISTI Gli Ordinativi n. 7/2019 e n.8/2019 di cui all'Ordine di Accreditamento n. 20 del 23/05/2019, con i 
quali si è proceduto al soddisfo delle sopramenzionate fatture, per un totale pari ad € 4.182,77;

CONSIDERATO che il Raggruppamento aggiudicatario dei lavori in parola, ai sensi del Decreto Ministeriale 
Infrastrutture e trasporti 2 dicembre 2016, dovrà versare alla Stazione Appaltante a rimborso, la somma 
occorsa per la pubblicazione del bando di gara, pari ad € 4.182,77;

RITENUTO di dovere disporre l’accertamento in entrata della somma complessiva di € 4.182,77 sul Capitolo 
7204,  Articolo14,  SIOPE  E.3.05.02.03.005,  del Bilancio della Regione Siciliana, anno d'esercizio  
2019;

VISTO  il  D.P.R.  n.  2413  del 18/04/2018 di conferimento incarico di Dirigente Generale del Dipartimento  
regionale dei beni culturali e dell'identità siciliana all’Ing. Sergio Alessandro;

VISTO  il D.P. Reg. 27 giugno 2019, n. 12, pubblicato sulla GURS n. 33 del 17 luglio 2019 e in vigore a  
decorrere dall’1 agosto 2019, e l’allegato 1 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge 
regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali 
ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. Modifica del decreto del 
Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche e integrazioni”, che modifica gli 
ambiti organizzativi e gestionali dei Dipartimenti regionali per esigenze di maggiore funzionalità degli 
stessi;

VISTO il D.D.G. n. 3455 del 01/08/2019 con il quale è conferito all'arch. Maria Giovanna Tornabene l'incarico 
dirigenziale della struttura intermedia “S.6 – Gestione fondi extraregionali”del Dipartimento regionale 
dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana;

VISTO  il D.D.G. n. 3845 del 16/09/2019 con il quale è stato conferito alla dott.ssa Dacia Di Cristina l'incarico 
dirigenziale  della  Unità  Operativa  S6.1  “Patrimonio  culturale,  architettonico,  archeologico,  
bibliografico ed archivistico” del  Servizio S.6 -  “Gestione Fondi Extraregionali” del  Dipartimento  
Regionale dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana; 

VISTA la nota prot. n. 32639 del 27/06/2019 con la quale il Dirigente Generale, nel ritenere di fondamentale 
importanza l'accelerazione della spesa dei fondi afferenti ai programmi FSC, PO-FESR e PAC-POC, 
rappresenta che l'inoltro alla Ragioneria Centrale dei Beni Culturali e dell'identità  siciliana  di  ogni  
atto afferente a detti  programmi comunitari, debba intendersi sempre correlato della richiesta di deroga  
dell'ordine cronologico ai sensi del comma 3, lettera d), art. 4, della L.R. 30 aprile 1991 n. 10, come  
sostituito dall'art. 27 della L.R. 17 maggio 2016, n. 8;

VISTA la Legge Regionale 22 febbraio 2019, n. 2. che approva il bilancio di previsione della Regione siciliana 
per il triennio 2019-2021; 

2



Per le motivazioni e finalità citate
DECRETA

Articolo 1)  La  Società Cooperativa Archeologia con sede legale in Firenze, via Luigi La Vista 5,  –  Partita 
I.V.A. e C.F. n. 03185890484, nella qualità di capogruppo del R.T.I. Società Cooperativa Archeologia - CELI 
energia s.r.l., aggiudicatario dei lavori consistenti nell'  “Intervento di restauro con revisione e completamento  
impianti  del  Villino  Favaloro  di  Palermo”,  codice  CUP G72C16000120006,  Codice  Identificativo  Gara 
71473335C6, è tenuta a versare la somma complessiva di € 4.182,77 quale rimborso delle spese di gara per il 
citato intervento, ex D.M. Infrastrutture e Trasporti del 02.12.2016, entro trenta giorni dalla data della notifica 
del presente provvedimento.

Articolo 2) La somma di cui al precedente articolo dovrà essere versata tramite Bonifico Bancario intestato al  
“Cassiere della Regione Siciliana - Palermo ” utilizzando il seguente codice IBAN:
IT 89 N 07601 04600 000000302901 
Nella causale di versamento andrà riportata la dicitura "Capitolo di Bilancio 7204 Capo 14- Dip. BB.CC.e IS.  
-  Rimborso pubblicità gara Villino Favaloro, CUP G72C16000120006”.

La ricevuta del  versamento di  cui  al precedente capoverso dovrà essere trasmessa  al  Dipartimento Beni  
Culturali e I.S. – Servizio 6 Gestione Fondi Extraregionali – via delle Croci, 8 – 90139 – Palermo.

Articolo 3) Il Direttore del Centro Regionale per l'Inventario, la Catalogazione e la Documentazione grafica,  
fotografica, aerofotogrammetrica, audiovisiva,  nella qualità di Funzionario Delegato provvederà alla notifica  
del presente provvedimento alla Società Cooperativa Archeologia, e accerterà il rispetto dei termini indicati.

Articolo 4) E' accertata la somma di  € 4.182,77 sul Capitolo 7204, Capo 14, SIOPE  E.3.05.02.03.005,  del 
Bilancio della Regione Siciliana, anno d'esercizio 2019.

Il  presente  Provvedimento  sarà  trasmesso  al  Responsabile  del  Procedimento  di  pubblicazione  sul  sito  
istituzionale ai fini dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione on-line ai sensi della dell'art.68 L.R. n. 21  
del 12.08.2014 e successive modifiche, nonché  alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato per i Beni Culturali  
e della Identità Siciliana per il visto di competenza.

Palermo, lì 24 OTT. 2019                                                                                    F.to
                      Il Dirigente Generale 

                               Sergio Alessandro

3


	REPUBBLICA ITALIANA

